CONVOCATORIA
332 CLASICA RAMON EMILIO ARCILA DE MARINILLA 2024

La Liga de Ciclismo de Antioquia, la Alcaldia de Marinilla y el Instituto de Deporte y
Recreacion de Marinilla “INDERMA” se permiten invitar a los clubes, escuelas y
equipos de marca a participar en la Clasico de Marinilla “Ramén Emilio Arcila”
evento que se realizara los dias 03, 04, 05 y 06 de septiembre de 2024.

CATEGORIAS
o Elites y sub 23
e Juveniles hombres
e Damas Unicas (17afios en adelante)

CONGRESILLO TECNICO
El martes 03 septiembre de 2024 a las 8:00 a. m. revision de licencias (Licencia
nacional obligatoria para todas las categorias)

9:00 a. m. el congresillo técnico, en el Consejo Municipal
RECORRIDO

Prélogo

Dia: martes 03 de septiembre 2024

Lugar de Salida: Parque de Marinilla

Lugar de Llegada: Marinilla Sector el Tanque.
Categorias: Todas

Hora: 02:00 p. m.

Distancia: 1.9 km

14:00:00
Marinilla el Tanque a. m.
NOTA: LA velocidad es en
KM/H
PUNTO DE REFERENCIA  KM\VEL. 24 25
2:00:00 2:00:00
Parque Marinilla p. m. p. m.
2:02:00 2:02:00
Giro a la Izquierda Calle 35 A p. m. p. m.
2:03:00 2:03:00
Giro a la Izquierda Calle 30 p. m. p. m.
2:04:00 2:04:00
Tanque p. m. p.- m.




MARINILLA

2088m

Prologo (Todos 1.5 kms)

EL TANQUE

2128m

Q

0

Etapa 1 — Elites y Sub 23

1 km

Marinilla — El Pefiol — Guatapé - San Rafael-San Carlos-Granada-Marinilla

Dia: miércoles 4 de septiembre
Lugar de Salida: Parque de Marinilla
Lugar de Llegada: Parque de Marinilla
Hora: 8:00 a. m.

Distancia: 171 km

Marinilla Pefiol - Guatapé - San Rafael -
San Carlos - Granada - Santuario - 8:00:00
Marinilla a. m.

NOTA: LA velocidad es en KM/H
PUNTO DE REFERENCIA \KM\VEL.
Parque Marinilla

El Periol

Guatapé

Sprint Especial Cazadiana

San Rafael

Sprint Especial San Carlos

CER La Hondita

Premio de Montafia CER Tafetanes

Premio de Montafa sefior de los Milagros

Granada

Partidas Cocorna

Premio de Montafia CER JUBOP
Palmares

Autopista Medellin Bogota

Sprint Especial Santuario

35
8:00:00

37
8:00:00

40
8:00:00

8:32:00

8:30:00

8:28:00

8:56:00

8:53:00

8:49:00

9:06:00

9:03:00

8:58:00

9:42:00

9:36:00

9:29:00

10:57:00

10:47:00

10:34:00

11:21:00

11:10:00

10:56:00

11:35:00

11:23:00

11:08:00

11:57:00

11:45:00

11:28:00

12:05:00

11:52:00

11:35:00

12:13:00

11:59:00

11:41:00

12:24:00

12:10:00

11:51:00

12:29:00

12:14:00

11:55:00

12:33:00

12:18:00

11:59:00




12:33:00

12:13:00

Giro a la Derecha Marinilla 168,6 12:49:00
Parque Marinilla 169,4 12:50:00

12:35:00

12:14:00

MARINILLA
2086m

MARINILLA
2089m

Etapa 1 — Juveniles y damas uUnica

Partidas de San Luis — Granada — El Santuario - Marinilla
Dia: miércoles 4 de septiembre

Lugar de Salida: Partidas san Luis — El Choco

Lugar de Llegada: Parque de Marinilla

Hora: 10:30 a. m.

Distancia: 54 km

Marinila CER la Hondita - 10:00:00
Granada - Santuario - Marinilla a. m.

NOTA: LA velocidad es en
KM/H

169 km

PUNTO DE REFERENCIA KM\VEL.

10:00:00
CER La Hondita

10:00:00

10:00:00

Granada

Autopista Medellin Bogota

a. m. a. m. a. m.
11:03:00 (10:56:00 (10:49:00
a. m. a. m. a. m.
11:35:00 (11:25:00 |11:14:00
a. m. a. m. a. m.




Santuario

Giro a la Derecha Marinilla

Parque Marinilla

PARTIDAS SAN LUIS

1485m

o

11:41:00 |11:30:00 |11:19:00
a. m. a. m. a. m.
12:04:00 |11:50:00 |11:37:00
p. m. a. m. a. m.
12:06:00 (11:52:00 |11:38:00
p. m. a. m. a. m.

Etapa 2

CRI - Damas Unicas - Juveniles Hombres — Elites Y Sub-23

Dia: jueves 5 de septiembre

Lugar de Salida: Plaza de mercado de El Pefol

Lugar de Llegada: Parque de Marinilla

Hora: 10:00 a. m.
Distancia: 18km

Nota: Orden de partida: damas unicas, juveniles hombres y elites y sub-23

El Penol - Marinilla

NOTA: LA velocidad es en
KM/H
PUNTO DE REFERENCIA

10:00:00
a. m.

KM\VEL.

30

35

42

54 km




el Penol

Alto del Chocho

Parque Marinilla

10:00:00 10:00:00 10:00:00
a. m. a. m. a. m.
10:19:00 10:16:00 10:13:00
a. m. a. m. a. m.
10:37:00 10:32:00 10:26:00
a. m. a. m. a. m.

EL PENOL

1981m

ETAPA 3

Circuito - Parque Principal de Marinilla - Carrera 31 - Calle 29 - Carrera 34 - Calle
30 - Carrera 43 - Calle 28 - Carrera 30- Parque Principal de Marinilla.

Dia: viernes 06 septiembre

Hora: 9:00 a. m.

Lugar de salida: Parque Principal de Marinilla
Distancia por vuelta: 3.0 km

Distancia Elite: 50 km

Distancia damas y juveniles: 40km

Nota: Orden de partida: damas unicas, juveniles hombres y elites y sub-23




8:00:00
Circuito Marinilla a. m.

NOTA: LA velocidad es en
KM/H
PUNTO DE REFERENCIA

Parque Marinilla

KM\VEL. 36

Instituto Simona Duque

Capilla Maria Auxiliadora

Glorieta Calle 28

Instituto  Educativo Maria
Giraldo

Giro a la Izquierda Calle 30

Parque Marinilla

38 40
8:00:00 8:00:00 8:00:00
a. m. a. m. a. m.
8:01:00 8:01:00 8:01:00
a. m. a. m. a. m.
8:02:00 8:02:00 8:02:00
a. m. a. m. a. m.
8:03:00 8:03:00 8:03:00
a. m. a. m. a. m.
8:04:00 8:03:00 8:03:00
a. m. a. m. a. m.
8:05:00 8:04:00 8:04:00
a. m. a. m. a. m.
8:05:00 8:05:00 8:04:00
a. m. a. m. a. m.

MARINILLA

2090m

MARINILLA

2089m

3 km




REGLAMENTO ESPECIFICO

Articulo 1. La Clasica de Marinilla “Ramoén Emilio Arcila” es organizada por el
Municipio de Marinilla y la Liga de Ciclismo de Antioquia y se encuentra inscrita en
el calendario de la Federacion Colombiana de Ciclismo, el cual se realizara del 03
septiembre al 06 septiembre de 2024, en las categorias Elites - Sub-23, Damas
Unicas (17 afios y mas) y juveniles hombres.

Articulo 2. Todos los corredores que se inscriban en el evento deberan tener
licencia expedida por la Federacion Colombiana de Ciclismo.

Articulo 3. Los equipos elites y sub-23 estaran conformados por minimo 6 y un
maximo de 10 integrantes.

Los equipos juveniles y damas unicas estaran conformados por un minimo de 5y
un maximo de 8 integrantes.

Se recibiran inscripciones de equipos mixtos ya conformados.

Articulo 4. Radio vuelta, la organizacion suministrara a cada equipo radios de
comunicacion, ningun vehiculo podra transitar en la caravana sin su respectivo
autorizado, el orden de marcha el numero de orden de caravana es obligatorio y la
posicion asignada en cada etapa debe respetarse.

ALTURA MAXIMA, los vehiculos de los equipos deberan cumplir con articulo
2.2.032 del reglamento UCI cuya altura maxima no podra sobrepasar el 1.36 m

Articulo 5. Incidente de carrera en los ultimos tres (3) kilometros. Art.2.6.027
reglamento UCI en el caso de un incidente debidamente comprobado en los ultimos
3 kilbmetros de una etapa el corredor o corredores afectados se acreditara con el
tiempo del corredor o de los corredores en cuya compafiia se encontraban en ese
momento del incidente, su colocacion sera determinada por el orden que él o ellos
crucen la linea de llegada se considera incidente cualquier evento independiente de
la capacidad fisica del corredor (caida, problema mecanico o pinchazo) esto se
aplicara en las etapas cuya llegada sea en sprint de grupo.

Articulo 6. Bonificaciones Bajo los art 2.6.019, 2.6.020 y 2.6.021 del reglamento
uci, se otorga las siguientes
bonificaciones.

PUESTO ETAPA EN|META
LINEA /|VOLANTE
CIRCUITO

1 10” 3"

2 6" 2"

3 4’ 1”




CLASIFICACIONES

Las clasificaciones que se disputaran seran las siguientes:

Ganador etapa

Clasificacion general por tiempos
Clasificacion general por puntos
Clasificacion general de montafa
Clasificacion general de metas volantes
Clasificacion mejor sub23 (solo para la categoria élite y sub23 varones)

CLASIFICACION GENERAL INDIVIDUAL POR TIEMPO

Se establece sumando los tiempos registrados en las etapas teniendo en cuenta las
bonificaciones y las penalizaciones registradas en la etapa, en el caso de empate
en la clasificacién general individual se tomara en cuenta las centésimas de la CRI,
si persiste el empate se recurrira a la suma de puestos obtenido en cada etapa.

CLASIFICACION GENERAL POR PUNTOS

PUNTOS POR CADA ETAPA |PUNTOS
METAS VOLANTES
1 |15 3
2 |12 2
3 |10 1
4 |8
5 |7
6 |6
7 |5
8 |4
9 |3
102

CLASIFICACION GENERAL DE LA MONTANA

Se obtendra mediante la suma de puntos obtenidos por cada corredor en los puertos

puntuables siendo mejor clasificado el que mas haya sumado puntos.

PUESTO |PRIMERA | SEGUNDA | TERCERA | CUARTA
1 10 5 4 1

2 8 4 3

3 6 3 2

4 4 2 1

5 2 1

6 1

7

8




LIDER Y CAMPEON SUB-23
Se premiara al corredor Sub-23 mejor situado en la clasificacion general por tiempos
al final de cada etapa

CLASIFICACION METAS VOLANTES
Se obtendra mediante la suma de puntos obtenido en cada sprint

PUESTO |PUNTOS
1° 3
2° 2
3° 1
PREMIACION
Se entregara el valor de $25.000.000 en efectivo
INSCRIPCIONES
Las inscripciones se recibiran por el correo electronico

inscripciones@ciclismoantioquia.com de la Liga de Ciclismo de Antioquia hasta el
miércoles 28 agosto de 2024 hasta las 04:00 p.m., adjuntar planilla de inscripcion y
recibo de consignacion.

CONSIGNAR
Bancolombia cuenta de ahorros No 360-000009-58 a nombre de la Liga de Ciclismo
de Antioquia Nit: 890.906.279-6

NOTA
¢ No se recibiran inscripciones extemporaneas
e Los equipos que requieran factura electronica deben enviar con la inscripcion
el RUT con fecha de descarga actualizado y soporte de pago.
e Los que cancelen en efectivo el dia del congresillo también deberan llevar el
Rut con fecha de descarga actualizado para poder entregar factura.

VALOR DE INSCRIPCION POR EQUIPO

Elite y sub-23 $800.000

Damas Unica: $600.000
Juveniles hombres: $600.000
Autorizado Adicional: $ 100.000

Todos los equipos tienen derecho a 2 autorizados y 1 radio vuelta



